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Úvod

Řídit podnik znamená zkoordinovat veškeré zdroje za účelem dosažení vytyčených cílů.

Mezi zdroje potřebné k podnikání patří mimo materiálních, finančních a technických

zdrojů především zdroje lidské. Právě zaměstnanci značně ovlivňují společnost svými

znalostmi, výkony, úspěchy, ale i neúspěchy. Jedním z nejdůležitějších faktorů

úspěšného podnikání je tedy profesionální řízení lidských zdrojů. Úroveň řízení

lidských zdrojů v podnicích se v současné době zvyšuje, zavádějí se sofistikované

programy pro získávání nových pracovníků, pro hodnocení a odměňování těch

stávajících, zkvalitňují se pracovní podmínky a podobně. Taktéž se do popředí

manažerských aktivit dostává motivace pracovníků, pomocí níž hledají manažeři

způsob, jak zvýšit výkonnost a zlepšit pracovní přístup svých zaměstnanců.

Způsobem jakým jsou motivováni zaměstnanci v podniku Václav Vaněk DROKOZ se

zabývá tato bakalářská práce s názvem „Posouzení přínosu motivačního programu

v podniku.“

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou situaci, trendy ve využívání různých

forem motivování jmenovaného podniku, tuto situaci ohodnotit a pomocí získaných

poznatků navrhnout motivační program, který povede k efektivnějšímu řízení

pracovních výkonů zaměstnanců.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části jsou rozebírány teoretické poznatky

získané studiem odborné literatury. Nejprve jsou vysvětleny základní pojmy spojené

s motivací obecně a poté pojmy spojené s motivací pracovní. Ve druhé části je

představen podnik a charakterizováno jeho okolí. Pozornost je věnována historii

i současnosti podniku, prostřednictvím horizontální analýzy a poměrových ukazatelů je

analyzována finanční situace podniku, pomocí PEST analýzy a známého Porterova

modelu pěti sil popsáno jeho vnější prostředí a nakonec je rozebráno jeho vnitřní

prostředí. Celkový obraz situace v podniku podává SWOT analýza, která je uvedena na

konci této části. Potřebné informace byly získávány pomocí rozhovoru s vedením

a studiem podnikové dokumentace. Poté je analyzován stávající motivační program

v podniku a vyhodnoceno dotazníkové šetření, díky němuž jsou odhaleny silné a slabé

stránky stávajícího systému motivování v podniku. Poslední část práce je věnována

samotnému návrhu motivačního programu a jeho zhodnocení.
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1 Teoretická část

1.1 Motivace a motiv

Oblast lidské motivace je velice rozsáhlý problém, který zabírá mnoho stran odborných

publikací. V současné době je motivace významným faktorem úspěchu. Lze ji

formulovat jako jakousi pohnutku, která podněcuje lidské chování a jednání k vyvinutí

určitého úsilí, jež vede k dosažení vytyčeného cíle.

„Motivace představuje soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým směrem

zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují. Navenek se tyto síly projevují v podobě

motivovaného jednání (motivované činnosti).“ (Pauknerová a kol., 2012, s. 171)

„Lidé jsou motivovaní, když očekávají, že jejich kroky, jejich činnosti pravděpodobně

povede k dosažení cíle – hodnotné odměny, uspokojující jejich konkrétní potřeby.

Dobře motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od

nichž očekávají dosažení těchto cílů.“ (Armstrong, 2009, s. 109)

Dokázat motivovat je jeden z nejtěžších úkolů manažerů. Přimět člověka k určitému

jednání prostřednictvím motivace totiž vyžaduje, aby manažer dobře ovládal určité

schopnosti, například schopnost naslouchání, schopnost empatie, nebo schopnost

respektování druhých. Pokud mu tyto schopnosti nejsou cizí, dokáže lidi motivovat

k vyššímu pracovnímu výkonu a přispívat k dosažení cíle celé organizace.

S motivací je úzce spjat pojem motiv, faktor, který lidské jednání uvede do pohybu.

Může pramenit z nedostatku, kdy člověk pociťuje určitou prázdnotu nebo naopak

z nadbytku, kdy se chce něčeho zbavit. V současnosti jsou motivy chápány jako vnitřní

síly uvádějící subjekt do pohybu, zatímco jejich vnější protějšky jsou pojmenovány jako

incentivy. (Výrost, Slaměník, 2008)

„U člověka se vytváří složitá struktura motivačních dispozic, jež jsou částečně vrozené

a částečně získané. K vrozeným motivačním dispozicím patří biologické (primární)

potřeby, k získaným sociální (sekundární) potřeby, dále zájmy, hodnotové orientace

a částečně postoje.“ (Výrost, Slaměník, 2008, s. 147) To znamená, že některé motivy

máme v sobě zakódované již od narození a některé se vytvářejí až během života na

základě zkušeností.
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Člověka z pravidla neovlivňuje pouze jeden motiv, ale je jich současně celá řada

a vzájemně na sebe působí.

Teorie motivace se tedy zabývá motivy, které vedou lidi k tomu, aby vykonaly nějakou

činnost a chovali se určitým způsobem. Objasňuje faktory mající vliv na míru úsilí,

které lidé věnují své práci a faktory vedoucí k jejich spontánnímu, dobrovolnému

chování.

1.2 Zdroje motivace

Mezi základní zdroje motivace jsou řazeny:

 potřeby,

 návyky,

 ideály,

 zájmy,

 hodnoty.

Jeden ze základních předpokladů lidské existence je uspokojování potřeb. Potřeba je

vnímána jako nedostatek něčeho nezbytného pro život. Nedostatek vyvolá nepříjemný

pocit napětí, který chce člověk odstranit. Tímto začne býti motivován, aby potřebu

uspokojil. Jinými slovy potřeba přinutí člověka provést takovou činnost, která odstraní

pociťovaný nedostatek. Nejznámější členění potřeb provedl Abraham H. Maslow pod

pojmem známým jako hierarchická pyramida potřeb.

„Podstatou této teorie je vymezení rozhodujících potřeb člověka jako zdroje základních

motivů jeho jednání. Potřeby jsou uspořádány v určitém pořadí – stupních (pyramida

potřeb), které současně odrážejí i význam (váhu) potřeby v celé struktuře potřeb. Do

určité míry odrážejí i určitou hodnotovou orientaci individua.“ (Dvořáková a kol., 2012,

s. 225)

„Základním předpokladem – někdy opomíjeným – využití poznatků o struktuře potřeb

v manažerské praxi je nutnost chápat strukturu potřeb nikoliv jako statický jev (stav),

ale v jejich dynamice, a to jak ve vnitřní dynamice každé potřeby, tak i změny struktury

a váhy jednotlivých potřeb v celkové struktuře potřeb jednotlivce.“ (Dvořáková a kol.,

2012, s. 225)

10

Pyramidu potřeb tvoří pět stupňů:

1. stupeň – existenční potřeby neboli fyziologické základní lidské potřeby (potřeba

spánku, dýchání, jídla, žízně, bydlení apod.), které pokud člověk neuspokojí, nemůže

uspokojovat potřeby v následujících stupních.

2. stupeň – potřeby bezpečnosti jsou potřeby fyzické, ale především ekonomické.

3. stupeň – sociální potřeby. Člověk vyhledává kontakty a navazuje vztahy

s okolím, potřebuje cítit pocit sounáležitosti a lásky. Těmto potřebám se věnuje stále

větší pozornost, protože jejich pocit může vyvolávat frustraci, pocit zmaru.

4. stupeň – psychologické potřeby (uznání, status, prestiž, sebeúcta) motivují

zaměstnance s vysokým stupněm ambic a schopností sebeprosazování se.

5. Stupeň – seberealizace (rozvoj schopností a vloh jedince, rozvoj pocitu vlastní

hodnoty a možnost ovlivnění vlastního života) stojí na vrcholu pyramidy potřeb.

(Dvořáková a kol., 2012)

Obrázek č. 1: Pyramida potřeb

Zdroj: MM průmyslové spektrum, 2012

Návykem se stanou činnosti, které má člověk tendenci v průběhu života provádět

opakovaně, až tak, že se zautomatizují.

Ideálem se rozumí v jistém smyslu dokonalý stav nebo objekt, který je pozitivně

hodnocený a velmi žádoucí. Představu o ideálu lidé získávají z okolí a prostředí, ve

kterém žijí, především pak od lidí, které považují za svůj vzor a více či méně se s nimi

ztotožňují.
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„Zájem je možno charakterizovat jako trvalejší zaměření člověka na určitou oblast

předmětů a jevů skutečnosti. Předmět zájmu bývá velmi rozmanitý. Mohou jím být


[…]


obrátit na vedoucího 1 2 3 4

Jsem informován o výsledcích a

cílech podniku 1 2 3 4

5. Jak na Vás působí vedoucí? Jako:

Naprosto Spíše Spíše Naprosto

vyhovuje vyhovuje nevyhovuje nevyhovuje

Profesionál 1 2 3 4

Autorita 1 2 3 4

Odborník v oboru 1 2 3 4

Spravedlivě hodnotící 1 2 3 4

Otevřený, naslouchající a

přátelský člověk 1 2 3 4

6. Do jaké míry Vám vyhovují následující prvky pracovního prostředí?

Naprosto Spíše Spíše Naprosto

vyhovuje vyhovuje nevyhovuje nevyhovuje

Organizace a rozmístění pracoviště 1 2 3 4

Vybavení pracoviště

(stroje, pomůcky) 1 2 3 4

Osvětlení 1 2 3 4

Hlučnost 1 2 3 4

Prašnost 1 2 3 4

Bezpečnost práce 1 2 3 4

Sociální zařízení

(wc, šatny, kuchyňka…) 1 2 3 4

7. Jak hodnotíte následující výroky?

Naprosto Spíše Spíše Naprosto

souhlasím souhlasím souhlasím souhlasím

Moje kvalifikace odpovídá náplni

práce 1 2 3 4

Program školení a vzdělávání v

podniku je dostačující 1 2 3 4

8. O které školení nebo kurz byste měl/a ještě zájem?

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

....................

9. Myslíte si, že by Vaši spolupracovníci byli ochotni zaškolit nové

pracovníky?

Rozhodně Spíše Spíše Rozhodně

ano ano ne ne

Za jakých podmínek?........................................................................................................

10. Ohodnoťte následující výroky, které se týkají nefinančního hodnocení

(pochvala, kritika…):

Rozhodně Spíše Spíše Rozhodně

ano ano ne ne

Hodnocení odpovídá odvedené práci 1 2 3 4

Hodnocení je spravedlivé 1 2 3 4

Zpětná vazba funguje mezi podřízeným

a nadřízeným dobře 1 2 3 4

11. Jste spokojen/a s finanční odměnou za odvedenou práci?

Rozhodně Spíše Spíše Rozhodně

ano ano ne ne

12. Odpovídá finanční ohodnocení náročnosti a náplni práce?

Rozhodně Spíše Spíše Rozhodně

ano ano ne ne

13. Do jaké míry byste uvítal/a následující formy odměn?

Rozhodně Spíše Spíše Rozhodně

ano ano ne ne

Příspěvek na dopravu do

zaměstnání 1 2 3 4

Více dnů dovolené 1 2 3 4

Akce pořádané pro zaměstnance 1 2 3 4

Příspěvek na penzijní pojištění 1 2 3 4

14. Máte nějaké návrhy a připomínky, které by vedly ke zlepšení motivace

pracovníků v podniku?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha C: Návrh záznamového listu dosažených výkonů

Jméno a příjmení hodnoceného:………………………………………………………......

Dosažené vzdělání:………………………………………………………………………..

Počet let odpracovaných v technickém oboru:……………………………………………

Počet let odpracovaných v podniku Václav Vaněk DROKOZ:…………………………..

Předmět hodnocení

Přidělené

body (1-5) Poznámky

1 Plnění úkolových norem

2 Ochota a flexibilita

3 Dodržování bezpečnosti práce

4 Dodržování pracovní doby

5 Využití pracovní doby

6 Odvedená kvalita

7 Udržování pořádku na pracovišti

8 Aktivita, iniciativa

Hodnocení provedeno dne:…………………….Hodnotící osoba:……………………...

……………………………………..

Podpis hodnotitele

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Předložená bakalářská práce na téma „Posouzení přínosů motivačního programu v

podniku“ je zaměřena na systém motivování zaměstnanců v podniku Drokoz Václav

Vaněk. Cílem této práce bylo analyzovat současnou situaci a trendy ve využívání

různých forem motivování ve jmenovaném podniku, tuto situaci ohodnotit a pomocí

získaných poznatků navrhnout motivační program, který povede k efektivnějšímu řízení

pracovních výkonů zaměstnanců.

V první části jsou vysvětleny základní pojmy spojené s motivací obecně a poté pojmy

spojené s motivací pracovní. Ve druhé části je představen podnik a charakterizováno

jeho okolí. Poté je popisován stávající motivační program v podniku a vyhodnocováno

dotazníkové šetření, díky němuž jsou odhalovány silné a slabé stránky stávajícího

systému motivování. Na konci práce je navržen motivační program, který je zaměřen

především na zlepšení oblasti systému odměňování, vzdělávání, komunikace,

hodnocení, informovanosti, kontroly a podmínek na pracovištích.

Abstract

VAŇKOVÁ, Kateřina. Evaluation of a company motivation program. Bachelor work.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 65 pgs., 2015
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This bachelor thesis deals with a employees motivating system of the Václav Vaněk

DROKOZ company. The thesis studies the current state of affairs and the company

trends of various motivation forms in use, to analyze and evaluate them. Then, using the

gathered data, the proposal compiled presents a motivation program bringing the higher

effectiveness management of working performances of employees.

The first part defines the fundamental terms generally related to the theme of motivation

as well as the terms connected with the work motivation. In the second part the

company is described with its environment. Also, the company’s currently running

motivation program is reviewed and the questionnaire survey interpreted, allowing to

reveal strengths and weaknesses of the current motivational system. At the end of this

work, the motivation program is proposed, that mainly aims to improve systems of

remuneration, education, communications, evaluation, information flows, auditing and

working conditions.