## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Kateřina Vaňková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Posouzení přínosů motivačního programu v podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce se zaměřuje na problematiku pracovní motivace a na formulování motivačního programu v malém výrobním podniku. V teoretické části jsou shrnuty některé relevantní pohledy na motivaci a uvedeny důležité pojmy. Ocenit je možno připomenutí nejednoznačnosti vztahu mezi spokojeností a výkonem (s. 14). Ze struktury faktorů formování motivace by bylo možno vycházet i při analýze motivační praxe ve společnosti, zaměřeně byla využita v dotazníkovém šetření. Přehledně jsou prezentovány návrhy na opatření do modifikovaného motivačního programu. Studentka při zpracování tématu postupovala v logických krocích a naplnila stanovené zásady. Žádoucí by byla důslednější

gramatická kontrola textu. Navrhované hodnocení: velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Zhodnoťte šance na realizaci Vámi navrženého programu - jaká je pravděpodobnost přijetí doporučených opatření?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).